
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 165 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP N° 238/2021, URUOCA/CE DE 17 AGOSTO DE 

2021. 

 

Dispõe sobre pedido de prorrogação de licença da servidora Francisca 

Herlania Silva Mesquita. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a Prorrogação de Licença sem remuneração por um 
período de 12 (doze) meses a servidora FRANCISCA HERLANIA 

SILVA MESQUISTA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

vinculada à Secretaria Municipal da Gestão Pública. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos.  

 

Uruoca, Ceará, em 17 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC Nº 036, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim - 

CE, objetivando participar do Encontro “DIALOGANDO COM OS 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO”, que acontecerá no 

dia 17 de agosto de 2021, no Auditório da CREDE, Camocim - CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora FABIANA SOARES CUNHA 
BARBOSA, inscrito no CPF sob o N° 996.622.993-00, residente na Rua 

General Sampaio, Nº 168, Bairro: Brasília, ocupante do Cargo de 

Supervisora do Mais Paic, que se realizará no dia 17 de agosto de 2021. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 40,00 (quarenta reais) totalizando R$ 40,00 (quarenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento.  
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano V | Nº 165 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021 | Circulação:  Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 228/2021 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 096, DE 17 DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Maria Agatha Costa Aguiar, para consulta no Centro 

de Treinamento Professor Antônio de Albuquerque Sousa Filho, e trazer 

a paciente Isabel Rodrigues dos Santos, que está de alta do Hospital de 

Messejana, no dia  17  DE AGOSTO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES 

PESSOA RODRIGUES, inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, 
ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 17 de Agosto 

de 2021. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 17 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 097, DE 17 DE AGOSTO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Ismênio Andrade da Silveira Filho, para consulta no 

Hospital Sarah , no dia  17  DE AGOSTO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 
e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, INÁCIO DE 
PAULA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 031.423.581-70, residente 

na Rua Pedro Paulo da Penha, S/Nº, Simbaíba – Granja -CE, 

 

 

 

 

 

 

 

ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 17 de Agosto 
de 2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 17 de Agosto de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEGEP Nº 050, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim - 

CE, para participar do encontro ‘DIALOGANDO COM OS 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO com as seguintes 
pautas: avaliação do impacto da pandemia sobre as aprendizagens: AVI 

ALFA e AVI 9º ANO E ORIENTAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO 

DO ENSINO HÍDRIDO E DO RETORNO PRESENCIAL, Situada na 

Trav. Dr. João Tomé, S/N, Camocim - CE, que acontecerá no dia 17 de 
agosto de 2021. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO, 

residente na Rua João Almeida, Nº 011, Roberto Dourado, ocupante do 

cargo de Secretária da Educação, que se acontecerá no dia 17 de Agosto 

de 2021. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

PORTARIA SEGEP Nº 051, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 165 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021 | Circulação:  Terça-Feira, 17 de Agosto de 2021  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 para tratar de assuntos relativos a Secretaria Municipal da Educação do 

Município de Uruoca na APEOC, que terá participação do Presidente da 
APEOC, Sr. Anízio Melo, que acontecerá no dia 17 de agosto de 2021, 

localizada na Rua Solon Pinheiro, 1306, Bairro de Fátima, em Fortaleza 

– CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA AQUINO, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante 
do Cargo de Prefeito Municipal, que se realizará no dia 17 de agosto de 

2021. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0022607.2021 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA 

PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR:                                                                                                                       

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALMEIRAS IMPERIAL PARA 

ARBONIZAÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS DE URUOCA-CE, 
JUNTO A SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.068 - MANUT.  

SECRETARIA TURRISMO ESPORTE JUVENTUDE E DO 
DESPORTO.                                                                                 –. 

ELEMENTO GASTO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FAVORECIDO: PAULO CESAR DONATO DE ARAUJO 

CNPJ:07.024.607/0001-50 
VALOR GLOBAL: R$: 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS 

REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N°. 
8.666/93. 

 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO SR. 

ORLANDO LIMA FERNANDES. 

 

 

 

 

 

 

 

URUOCA-CE, 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através da CPL, torna público o 

presente Aviso de Revogação da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 0012105.2021-SRP, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Cumpre esclarecer que 

por razões de estrito atendimento ao interesse público, por motivo de 
conveniência e oportunidade e com fundamento no Art. 49 da Lei nº. 

8.666/93, o presente certame encontra-se REVOGADO pelas 

autoridades competentes. Demais informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. Uruoca-CE, 16 de agosto de 2021.  
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 
 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2021-08-17T12:03:09-0300




